

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea
posturilor didactice de asistent/asistent cercetător și lector universitar/cercetător științific III
Domeniul fundamental: Științe Umaniste și Arte
Valabilă pentru Departamentul de Istorie

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **ARDELEAN** PRENUMELE **LAURA FLORICA**,

Postul pentru care candidează: **lector universitar**,

Disciplinele: **Curs și seminar special de istorie veche, Preistorie, Antropologie culturală, Introduction in Anthropology.**

Poziția în Statul de funcții: **10**

Departamentul de **Istorie**, Facultatea de **Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Gradul didactic actual: **asistent universitar**, Poziția în Statul de funcții: **11**

Disciplinele: Introducere în istoria antică a României, Civilizația vechii Europe, Introducere în istoria modernă universală, Curs și seminar special de istorie modernă, Istoria și teoria artei, Științe auxiliare ale istoriei, Istoria bisericii medievale, Introduction in Anthropology, Leadership politic și cultură decizională, Leadership politic și dezvoltare organizațională în UE, Introducere în istoria antică universală, Paleografie și epigrafie (româno-chirilică), Istoria războiului rece, Regiunea- motor de creștere economică, Practică de specialitate I

Departamentul de **Istorie**

Facultatea de **Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Universitatea **din Oradea**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Electrotehnică	Profil Electric, Specializare Electrotehnică generală	1990-1995	Inginer

2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Electrotehnică și Informatică	Profil Electric, Specializarea Ingineria sistemelor supraconductoare	1995-1996	Studii aprofundate
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie-Geografie	Profil Istorie, Specializare Istorie	1999-2002	Licențiat în Istorie
4.	Universitatea din Oradea	Pregătirea personalului didactic	2001-2002	

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Istorie	2000-2010	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Istorie	2004-2008	preparator
2.	Universitatea din Oradea	Istorie	2008-prezent	asistent universitar

5. Pentru posturile care conțin discipline cu predare în limba engleză candidatul trebuie să depună în dosar un atestat de competență lingvistică.- Certificat de limba engleză TELC B2 (8037196-0011990) – Laura Ardelean

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Pentru funcția de LECTOR UNIVERSITAR

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor – doctor în științe din data de **06.06.2011** (Ordin MECS nr. 4387), în domeniul **Istorie**, titlul tezei: *Familia clujeană Ferenczi – cercetători ai vestigiilor dacice și romane din Transilvania*, conducător științific: prof. univ. dr. Sever Dumitrașcu

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale – conform listei de lucrări criteriul este realizat; 3 articole ISI, 8 articole B+ sau BDI, 5 articole la edituri CNCS B, 1 articol volum cu pre-review, 6 publicații în extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de specialitate, 21 alte lucrări și contribuții științifice)

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților- realizat: Note de curs Introducere în antropologie culturală – 107p. Introduction in Anthropology-Course notes – 150p.;

➤ cerințe specifice facultății IRISPSC/departamentul de Istorie.

Definiții și condiții:

- ► Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- ► - n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- ► O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- ► Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar/cercetător științific II sau profesor universitar/cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- ► În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1-I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS (http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog (kvk.bibliothek.kit.edu) sau WorldCat (www.worldcat.org);
- ► Recunoașterea/clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- ► Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H
2	ERIHPLUS	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com

7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.perse.fr
10	DOAJ	https://doaj.org/

Fișă redactată conform Anexei 31 la Ordinul nr. 6.129 din 2016, Comisia de Istorie și studii cultural, și conform Procedurii proprii de concurs pentru ocuparea pe durată nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	100/n
		Total I1	0
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	45/n
		Witold Jedynek, Henrietta Nagy, Laura Ardelean , <i>Local Development in the Central European Perspective</i> , Institute of Sociology, University of Rzeszow, Polonia, 2015, 252p., ISBN 978-83-60391-73-0	45/3 = 15
		Total I2	15
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	40/n
		Laura Ardelean, <i>The Romanization Process in Crisana in the Light of Archaeological Researches</i> , în <i>Studia Universitatis Moldaviae</i> , seria Științe Umaniste. Istorie. Filosofie. Filologie, nr.4, Chișinău, 2017, p.3-6 (ISSN 1811-2668)	40
		Laura Ardelean, <i>Sever Dumitrașcu – A Life in the Service of Archaeology</i> , în <i>Society-Modernity-Change</i> , în vol. Witold Jedynek, Jozsef Kaposzta, Jaroslaw Kinal (coord.), <i>Changes as a Social Process</i> , reviewer Prof. Dr. László VILLÁNYI, University of Rzeszow, Rzeszow, 2017, p. 35-47 (ISBN 978-83-64804-74-8)	40
		Laura Ardelean, <i>Inclusion of Romani People into Local Communities. Case Study: Girișu de Criș Commune, Bihor County</i> , în vol. Witold Jedynek, Jaroslaw Kinal, Andrzej Lipczyński, Dorota Rynkowska (coord.), <i>Wybrane psychologiczne i społeczne zagadnienia pracy socjalnej</i> , reviewed dr habil. Henrietta Nagy, PhD, prof.Dr.Ján Šafin PhD, University of Rzeszow, Rzeszow, 2017, p. 144-157 (ISBN 978-83-64804-72-4)	40
		Laura Ardelean, <i>Ștefan Ferenczi – Tracing the Roman Frontier in Dacia Province</i> , în vol. Witold Jedynek, Jaroslaw Kinal (coord.), <i>Society-Modernity-Change. Selected Issues from Central Europe</i> , University of Rzeszow, Rzeszow, 2016, p.37-46 (ISBN 978-83-64804-52-6)	40
		Radu Romînașu, Laura Ardelean , Mihaela Cioca, <i>Culture, literature, arts, and interethnic collaboration at the Western border of Romania. Case study: the „Cele Trei Crișuri” Romanian Cultural Reunion in Oradea (1919-1940)</i> , în vol. Witold Jedynek, Henrietta Nagy, Laura Ardelean , <i>Local Development in the Central European</i>	40/3 = 13.33

		<i>Perspective</i> , Institute of Sociology, University of Rzeszow, 2015, p. 186-222 (ISBN 978-83-60391-73-0)	
		Gabriel Moisa, Laura Ardelean , <i>Ethnic Segregation at the Romanian-Hungarian Border at the Dawn of the Cold War</i> , în <i>Proceedings in Advanced Research in Scientific Areas, 1st Virtual International Conference on Advanced Research in Scientific Areas (ARSA-2012)</i> , Slovakia, Publishing Institution of the University of Zilina, 3 - 7 decembrie, 2012, p.1210-1213	40/2=20
		Sorin Şipoş, Laura Ardelean , <i>Between the Turk and the Hungarian: The Alba Iulia Treaty of 20th May 1595 and its political and religious implications</i> , in vol. <i>Media and European Diversity</i> , Ed. Bruylant, 2010, p. 241-247	40/2=20
		Total I3	213,33
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	85/n
		Sorin Şipoş, Gabriel Moisa, Dan Octavian Cepraga, Ion Eremia, Laura Ardelean , Radu Romînaşu, <i>Naţiunea imaginată. Concepte şi etape în construirea identităţilor naţionale europene. In honorem prof. Univ. Dr. Sever Dumitraşcu</i> , ed. Academia Română, Centrul de Studii Transilvane / ed. Episcopiei Devei şi Hunedoarei, Cluj-Napoca / Deva, 2019, 504 p. (ISBN 978 – 606 – 8694 – 96 – 2; ISBN 978 – 606 – 8692 – 69 – 2)	85/6=14,16
		Total I4	14,16
CDI	I5	Antologie/crestomaţie de texte; traducerea unei cărţi de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	35/n
		Sorin Şipoş, Dan Octavian Cepraga, Laura Ardelean, Iulia Cosma, <i>Temi e metodi della ricerca storica e filologica. Nuove riflessioni tra Est ed Ovest</i> , Transylvanian Review, XXIX, Supplement No.1, Romanian Academy. Center of Transylvanian Studies, Cluj-Napoca, 2020, 318p. (ISSN 2067-1016)	35/4 = 8,75
		Total I5	8,75
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie şi sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puţin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	50/n
		<i>Familia clujeană Ferenczi – contribuţii la cercetarea vestigiilor dacice şi romane din Transilvania</i> , Primus, Oradea, 2021, 259p. (ISBN 978-606-707-408-6)	
		Sorin Şipoş, Gabriel Moisa, Aurel Chiriac, Gruia Fazecaş, Doru Marta, Laura Ardelean , Apati Cristian, Cosmin Patca, Doina Lupu, Florin Sfrengeu, Bodo Edith, Mihai Georgiţă, Radu Romînaşu, Cornelia Romînaşu, <i>Monografia istorică a comunei Girişu de Criş (judeţul Bihor)</i> , Editura Muzeului Țării Crişurilor, Oradea, 2016, 284p.	50/14 = 3,57
		Sever Dumitraşcu, Laura Ardelean , <i>O istorie vie a Muzeului Țării Crişurilor de azi</i> , Oradea, 2009, 165 p. (ISBN 978-973-7735-66-9)	50/2 = 25
		Total I6	28,57
CDI	I7	Ediţie critică la o operă fundamentală, cu n editori	40/n
		Total I7	0
CDI	I8	Ediţie critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	40 (pentru fiecare editor)
		Total I8	0

CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	25/n
		<i>Valcău de Jos. Album</i> , Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020 (coord. Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean , Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea), 78p. (ISBN 978-606-8925-24-0)	25/8= 3,125
		Sever Dumitrașcu, <i>Scrieri arheologice privind istoria Daciei Apusene</i> , Oradea, 2007, p.11-30 (volum editat de Fl. Sfrengu, Laura Ardelean), 484p. (ISBN 978-973-7735-49-2)	25/2 = 12,5
		Total I9	15,62
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	35/n
		Radu Românașu, Laura Ardelean , <i>History, Politics, and Literature in 1848 in the Romanian Space</i> , în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XXIX, Supplement nr.1, Cluj-Napoca 2020, p.181-192 (ISSN 2067-1016)	35/2= 17,5
		Ioan Ciorba, Laura Ardelean, <i>Food Crises and Their Implication on the Emigration Phenomenon in Transylvania (18th Century-First Part of the 19th Century)</i> , în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XXIX, Supplement nr.1, Cluj-Napoca, 2020, p.141-150 (ISSN 2067-1016)	35/2= 17,5
		Laura Ardelean, <i>Acțiunile filantropice ale boierului Vasile Stroescu reflectate în presa maghiară (1910-1914)</i> , în vol. <i>Între istorie națională și istorie europeană. Studii în onoarea profesorului Mihai Drecin</i> (coord.: Gabriel Moisa, Sorin Șipoș), Editura Universității din Oradea, Editura Pro Universitaria, 2019, p. 307-315 (ISBN 978-606-10-2053-9, ISBN 978-606-26-1144-6)	35
		Laura Ardelean, Sever Dumitrașcu – <i>Cercetări arheologice cu privire la preistoria Crișanei</i> în Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Dan Octavian Cepraga, Ion Eremia, Laura Ardelean , Radu Românașu, <i>Națiunea imaginată. Concepte și etape în construirea identităților naționale europene. In honorem prof. Univ. Dr. Sever Dumitrașcu, ed. Academia Română. Centrul de Studii Transilvane / ed. Episcopiei Devei și Hunedoarei, Cluj - Napoca / Deva, 2019, p. 25 – 42, (ISBN 978 – 606 – 8694 – 96 – 2; ISBN 978 – 606 – 8692 – 69 – 2)</i>	35
		Vasile Todincă, Laura Ardelean , <i>Ungaria</i> , în vol. Emilian M. Dobrescu, Puiu Nistoreanu, <i>Turism rural european</i> , Ed. Sitech, Craiova, ediția a 2-a revizuită și adăugită, 2018, p. 579-603 (ISBN 978-606-11-56281-9)	35/2= 17,5
CDI		Sorin Șipoș, Laura Ardelean , Federico Donatiello. <i>In Honorem Profesor Dan Octavian Cepraga</i> , în <i>Analele Universității din Oradea. Fascicola Relații Internaționale și Studii europene</i> , tom X, Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2018,, p.215-218 (ISSN 2067-1253, E-ISSN 2067-3647)	35/3= 11,66
		Laura Ardelean, Sever Dumitrașcu and the "Archive of Humanity", în <i>Analele Universității din Oradea. Fascicola Istorie-Arheologie</i> , tom XXVI, Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2016, p.193-196 (ISSN 1453-3766)	35
		Vasile Todincă, Laura Ardelean , <i>Ungaria</i> , în vol. Emilian M. Dobrescu, Puiu Nistoreanu, <i>Turism rural european</i> , Ed. Sitech, Craiova, 2016, , p. 374-396 (ISBN 978-606-11-5396-1)	35/2= 17,5
		Laura Ardelean, <i>Arheologii Alexandru Ferenczi și Constantin Daicoviciu – contemporani de generație</i> , în vol. Antonio Faur, Radu Românașu, <i>Perseverență și</i>	35

		devoțiune în căutarea adevărului istoric: omagiu profesorului și istoricului Viorel Faur la împlinirea vârstei de 75 de ani, Ed. Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2016, p.408-410 (ISBN 978-606-8694-54-2)	
		Laura Ardelean, <i>Relațiile științifice ale arheologului Sandor Ferenczi cu Dumitru M. Teodorescu</i> , în <i>Analele Universității din Oradea. Fascicola Istorie-Arheologie</i> , tom XXV, Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2015, p. 69-72 (ISSN 1453-3766)	35
		<i>Il potere dell'amicizia scientific: Ferenczi Sandor, Vasile Pârvan e la scuola romana di archeologia</i> , în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XXIV, Supplement nr.2., 2015, p.74-80	35
		Sever Dumitrașcu, Fl. Sfrengu, Laura Ardelean , Mihaela Goman, Ioan Crisan, <i>Considerations on Findings Discovered on Four Archaeological Sites from Bihor County</i> , în <i>Analele Universității din Oradea Fascicola Istorie-Arheologie</i> , Tom XXIV, 2014, p.198-203, ISSN 1453-3766 (indexată BDI, EBSCO)	35/5 = 7
		Sever Dumitrașcu, Laura Ardelean , "Gebeleizis" sau "Zoroastru, Zalmoxe, Moise", în vol. <i>Seminatores in artium liberalium agro. Studia in honorem et memoriam Barbu Ștefănescu</i> , coordonatori Aurel Chiriac, Sorin Șipoș, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2014, p. 251-259, (ISBN 978-973-7784-94-0 –)	35/2=17,5
		Laura Ardelean, <i>Contribuția arheologului Ștefan Ferenczi la cunoașterea limesului roman</i> , în vol. <i>Statutul istoriei și al istoricilor în contemporaneitate</i> , Editura MEGA, Cluj-Napoca, 2013, p. 298-306 (coord. Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Igor Șarov) (Editură CNCS B)	35
		Laura Ardelean , Mihaela Cioca, <i>The Ferenczi Family from Cluj in the Service of Archaeology. Monographical Contribution</i> , în vol. <i>The Monograph Research in Central Europe (1990-2010)</i> (coord.: Antonio Faur), Center of Transylvanian Studies, Cluj-Napoca, 2012, p. 195-212 (editură CNCS B)	35/2=17,5
		Laura Ardelean , Mihaela Cioca, <i>Some Aspects Regarding the Provenance of the Society of Archaeology and History from Oradea and Bihor County's Collection Reflected in Documents</i> , în vol. <i>The Historians Atelier. Sources, Methods, Interpretations</i> (coord.: Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Mircea Brie, Florin Sfrengu, Ion Gumenâi), Romanian Academy, Center of Transylvanian Studies, Cluj-Napoca, 2012, p. 237-243 (editură CNCS B)	35/2=17,5
		Laura Ardelean, <i>Relațiile științifice dintre arheologul Sándor Ferenczi și savantul Vasile Pârvan</i> , în vol. <i>Interferențe intelectuale. Studia in honorem Aurel Chiriac Sexagenarii</i> (coord. B. Ștefănescu, I.Goman, supliment al revistei <i>Crisia</i> , 2011 – revistă B+), Oradea, 2012, p.78-88 (ISBN 978-973-7621-30-6)	35
		Laura Ardelean, <i>Syntezis Opera of the Archaeologist István Ferenczi (Opera de sinteză a arheologului István Ferenczi)</i> , în <i>Analele Universității din Oradea Fascicola Istorie-Arheologie</i> , Tom XXI, Oradea, 2011 , p.198-203 (BDI Scopus, Index Copernicus)	35
		Sever Dumitrașcu, Laura Ardelean , <i>Written Sources – Historical Deeds – Historical Truth</i> , în <i>Studii de Istorie a Banatului</i> , XXXII-XXXIII, 2008-2009, Timișoara, 2009, p.375-377	35/2=17,5
		Sever Dumitrașcu, Laura Ardelean , <i>Scrisori împărătești în Istoria Augusta</i> , în <i>Crisia</i> , XXXV, Oradea, 2005, p. 45-49	35/2=17,5
		Sever Dumitrașcu, Laura Ardelean , <i>Izvor istoric – fapt istoric - adevăr istoric</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Istorie – Arheologie</i> , Tom XV, Oradea, 2005, p. 233-236	35/2=17,5

		Sever Dumitrașcu, Laura Ardelean , <i>Balcani, Dunăre, Carpați între antichitate și evul mediu</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Istorie – Arheologie</i> , Tom XIV, Oradea, 2004, p. 19-22	35/2=17,5
		Total I10	526,16
CDI	I11	Studii în reviste științifice peer-review sau în volume de studii cu referenți științifici	18/n
		Sorin Șipoș, Laura Ardelean, <i>Magistrul Sever Dumitrașcu</i> , în vol. Florina Ciure, Florin Sfrengu, Ion Alexandru Mizgan (coord.), <i>Crișana -prietenie intelectuală</i> , Ed. Primus, Oradea, 2020, p.183-189 (ISBN 978-606-707-361-4)	18/2=9
		<i>Comuna Valcău de Jos. Repere istorice</i> , în <i>Valcău de Jos. Album</i> , Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2020 (coord. Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Laura Ardelean, Cosmin Patca, Mircea Gui, Dan Lucian Pop, Ioana Blajec, Gelu Serea), p.3-15 (împreună cu S. Șipoș, G.Moisa, C. Patca, M.Gui, D.L.Pop). (ISBN 978-606-8925-24-0)	18/6=3
		Vasile Todincă, Laura Ardelean, <i>Turismul rural în Ungaria – actualitate și perspective</i> , în Vasile Todinca, <i>Turismul rural și agroturismul, idei și oportunități de afaceri</i> , Ed. Primus Oradea, Oradea, 2019, p.217-263 (ISBN 978-606-707-283-9)	18/2=9
		Vasile Todincă, Laura Ardelean, <i>Oferta etnoturistică din zona Beiușului. Politici de promovare</i> , în Vasile Todinca, <i>Turismul rural și agroturismul, idei și oportunități de afaceri</i> , Ed. Primus Oradea, Oradea, 2019, p.99-144 (ISBN 978-606-707-283-9)	18/2=9
		Gabriel Moisa, Laura Ardelean , Cristian Culicui, Roland Olah, <i>Realități administrative – politice ale județului Bihor</i> , în <i>Istoria Bihorului. Civilizație – Societate – Economie – Mentalități</i> , (coord. Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Aurel Chiriac, Radu Romănașu), ed. Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2018, 1117 p., p. 857 – 860 (ISBN 978 – 606 – 8925 – 11 – 0)	18/4 =4,5
		Laura Ardelean, <i>Arheologul Ferenczi Sandor despre circulația monetară în lumea dacilor din Transilvania</i> , în Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Menesi Beata, <i>Istoria și cenzura scrisului istoric, Studii în onoarea profesorului Ion Zainea</i> , Editura Universității din Oradea, 2018, p.255-260 (ISBN 978-606-10-1942-7)	18
		Laura Ardelean, <i>Lesiana – o minune preistorică</i> , în <i>Alese flori de câmp culese din Bihor (carte de gândire istorică, arheologică, literatură și istoriografică)</i> , coordonator Sever Dumitrașcu, Editura Primus, Oradea, 2018, p.38-44 (ISBN 978-606-707-249-5)	18
		Laura Ardelean, <i>Duzele de la Alceu</i> , în <i>Alese flori de câmp culese din Bihor (carte de gândire istorică, arheologică, literatură și istoriografică)</i> , coordonator Sever Dumitrașcu, Editura Primus, Oradea, 2018, p.45-52 (ISBN 978-606-707-249-5)	18
		Laura Ardelean, <i>Sever Dumitrașcu as director of the Cris County Museum (1972-1990)</i> , în <i>80 Sever Dumitrașcu: in honorem</i> (coord.: Ioan Crișan, Aurel Chiriac, Gabriel Moisa), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2017, p.13-18 (ISBN 978-606-8925-04-2)	18
		Vasile Todincă, Laura Ardelean , <i>Oportunități de dezvoltare durabilă a turismului etnografic în zona Beiușului (județul Bihor)</i> , în vol. Teodor Păduraru (coord.), <i>Turismul rural românesc în contextul dezvoltării durabile. Actualitate și perspective</i> , Institutul de Cercetări Economice și Sociale “Gheorghe Zane” Iași, vol. XLII, Ed. Performantica, Iași, 2016, p.35-50 (ISBN 987-606-685-411-5)	18/2 = 9
		Laura Ardelean, <i>1989 Changes the cultural life of Oradea</i> , în <i>Fragmentarium - studii interdisciplinare în onoarea lui Aurel Chiriac</i> (coordonatori Gabriel Moisa, Ioan Goman, Sorin Șipoș), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2016, p.223-232	18

		Laura Ardelean, <i>Dacii din sud-vestul Transilvaniei în opera lui Ștefan Ferenczi</i> , în <i>In Honorem Mihai Drecin</i> , coordonatori Gabriel Moisa și Ion Zainea, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2014, p. 147-152	18
		Laura Ardelean, <i>István Ferenczi's Contribution to the Knowledge of Dacian Fortresses in the Southern Transylvania</i> , în <i>History and Archaeology in the Central Europe. New Historiography Interpretations</i> (coord.: Florin Sfrengeu, Sorin Șipoș, Eva Gyulai, Delia Radu), Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, p. 33-43	18
		Laura Ardelean, <i>Geniul militar” din Munții Orăștiei</i> , în <i>Istoriografie, cultură și politică în vestul României</i> în vol. <i>Istoriografie, cultură și politică în vestul României</i> , Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2011, p. 351-356	18
		Laura Ardelean, <i>Sever Dumitrașcu – străjer al patrimoniului cultural național</i> , în S. Dumitrașcu, „ <i>Sinuciderea</i> ” Europei. <i>Destine și idealuri românești</i> , Oradea, 2010, p. 95-101 (ISBN 978-973-7735-74-4)	18
		Sever Dumitrașcu, Laura Ardelean , <i>Realități uitate: Regele Ferdinand și Oradea</i> , în <i>Zargidava, Revistă de Istorie</i> , VI, Bacău, 2007, p. 107-110	18/2 =9
		Laura Ardelean, <i>Sever Dumitrașcu – între arheologie și literatură</i> , în vol. Sever Dumitrașcu, <i>Scieri arheologice privind istoria Daciei Apusene</i> , Oradea, 2007, p. 33-36	18
		Florin Sfrengeu, Laura Ardelean , <i>Prefață</i> , în vol. Sever Dumitrașcu, <i>Scieri arheologice privind istoria Daciei Apusene</i> , Oradea, 2007 (volum îngrijit de Laura Ardelean și Florin Sfrengeu), Oradea, 2007 -	9
		Florin Sfrengeu, Laura Ardelean , Simona Stanciu, <i>Sever Dumitrașcu – Lista lucrărilor științifice și literare</i> , în vol. Sever Dumitrașcu, <i>Scieri arheologice privind istoria Daciei Apusene</i> , Oradea, 2007, p.11-30	18/3 =6
		Laura Ardelean, <i>Despre secerile din epoca bronzului</i> , în <i>Munții Apuseni</i> , IX-XII, Oradea, 2006, p. 20-22	18
		Laura Ardelean, <i>Interferențe chorologice între celturile cu ceața dreaptă și concavă de pe teritoriul României</i> , în volumul <i>Adevărul omenesc este posibil pentru rânduirea binelui</i> , Oradea, 2001, p.95-108	18
		Total I11	283,5
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i> sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	15/n
		Sever Dumitrașcu, Sorin Bulzan, Laura Ardelean , Florin Sfrengeu, Mihaela Goman, <i>Margine, com. Abram, Valea Tăniei (Autostrada Borș-Brașov)</i> , în <i>CCAR</i> , campania 2004 –	15/5 = 3
		Sever Dumitrașcu, Florin Sfrengeu, Laura Ardelean , Mihaela Goman, <i>Biharea, com. Biharea, jud. Bihor</i> , în <i>CCAR</i> , campania 2003, Cluj-Napoca, 2004	15/4 = 3,75
		Sever Dumitrașcu, Florin Sfrengeu, Laura Ardelean , Mihaela Goman, <i>Biharea, com. Biharea, jud. Bihor</i> , în <i>CCAR</i> , campania 2002, Covasna, 2003	15/4 = 3,75
		Sever Dumitrașcu, Florin Sfrengeu, Laura Ardelean , Mihaela Goman, <i>Biharea, com. Biharea, jud. Bihor</i> , în <i>CCAR</i> , campania 2001, Buziaș, 2002	15/4 = 3,75
		Total I12	14,25

CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică	5
		<i>Journal of Baltic Studies</i> , Volume 40, issue 3, September 2009, Association for the Advancement of Baltic Studies, Routledge, 168 p. (bookreview), in <i>Eurolimes</i> , volume 8, autumn 2009, p.172-174	5
		Total I13	5
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	40/n
		Total I14	0
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare	10
		Programul de studii <i>Studii Americane</i> , începând cu anul universitar 2013-2014, la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, Universitatea din Oradea - nu funcționează	10
		Total I15	10
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	
		Total I16	0
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.	10/n
		Board-ul editorial al revistei <i>Młoda Humanistyka Journal</i> (ISSN 2353-6950), Universitatea din Rzeszow, Polonia	10/15 = 0,66
		Secretar științific al Analelor Universității din Oradea, Fascicula Istorie-Arheologie (indexată BDI INDEX COPERNICUS, EBSCO, categoria C)	10/3= 3.33
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 6th edition, University of Rzeszów, Poland, 3 December 2020: <i>Toponymy and Anthroponymy in the Villages in the Bistra Valley (Bihor)</i> (împreună cu Sorin Șipoș, Cosmin Patca)	10/3= 3.33
		Convegno internazionale, XI edizione, <i>Dal centro ai margini dell'Impero. L'idea imperial nello spazio europeo tra storia e letteratura</i> , 11-12 noiembrie 2019, Padova: <i>I Cumani tra la Santa Sede e il Regno d'Ungheria nel secolo XIII</i>	10
		Conferința internațională „Raporturi identitare în spațiul românesc din perspectiva istorică și interpretări”, Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Istorie și Filozofie, Chișinău, 31 octombrie-2 noiembrie, 2019: <i>Romanitatea românilor reflectată în relatările călătorilor străini în perioada 1710-1810</i> (împreună cu Sorin Șipoș)	10/2= 5
		Conferința internațională „Teme și metode de cercetare în istorie și filologie”, Ediția a XV-a, Oradea, 14-16 noiembrie 2018: <i>Istorie, politică, literatură la 1848 în spațiul românesc</i> (împreună cu Radu Romînașu)	10/2= 5
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 6th edition, University of Rzeszów, Poland, 24 May 2019: <i>Bistra Land's Patrimony (Bihor County)</i> (împreună cu Sorin Șipoș, Cosmin Patca și Ioana Blajec)	10/4= 2,5

		X Convegno internazionale di studi «Venezia e l'Europa Orientale tra il tardo Medioevo e l'Età moderna», 12-13 aprilie 2019, Venezia: Sorin Șipoș, Laura Ardelean, <i>Perception of Romanian Principalities' frontiers according to the foreign travellers' accounts (Eighteenth Century)</i> ,	10/2= 5
		Conferința internațională „Relațiile româno-poloneze reflectate în documentele de arhivă”, Oradea, 10 mai 2018: <i>Dialoguri istoriografice romano-poloneze pe relația Oradea-Rzeszow</i>	10
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 5th edition, University of Rzeszów, Poland, 17 septembrie 2018: <i>Attitudes toward Oradea's Communist Architectural Heritage</i>	10
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 4th edition, University of Rzeszów, Poland, 5 mai 2017: <i>Sever Dumitrașcu – A Life in the Service of Archaeology</i>	10
		Conferința internațională <i>Psychologiczne i społeczne aspekty pracy socjalnej</i> , 2 nd edition, University of Rzeszów, Poland, 30 iunie 2017: <i>Inclusion of Gypsies into Local Communities. Case Study: Girișu de Criș Commune, Bihor County</i>	10
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 3rd edition, University of Rzeszów, Poland, 6 mai 2016: <i>Opportunities for Ethnographical Tourism Development in Southern Bihor County</i> (împreună cu Vasile Todincă)	10/2 = 5
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 3rd edition, University of Rzeszów, Poland, 6 mai 2016: <i>Stefan Ferenczi – Tracing the Roman Frontier in Dacia Province</i>	10
		Conferința internațională <i>Social and ethical dimensions of change. Business, media, science, politics</i> , II edition, University of Rzeszów, Poland, 22 mai 2015: <i>1989 – Turning Point in the Cultural Life of Oradea (?)</i>	10
		<i>1st Virtual International Conference on Advanced Research in Scientific Areas (ARSA-2012)</i> , Slovakia, University of Zilina, 3-7 decembrie, 2012: <i>Ethnic Segregation at the Romanian-Hungarian Border at the Dawn of the Cold War</i> (în colab. cu Gabriel Moisa)	10/2=5
		<i>International Conference for Historians and Archaeologists of Miskolc and Oradea Universities</i> , 13–14 January 2012, Miskolc, Ungaria: <i>István Ferenczi's Contribution to the Knowledge of the Dacian Period</i>	10
		Conferința internațională „Raporturi identitare în spațiul românesc din perspectiva istorică: scoli și interpretări”, Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Istorie și Filozofie, Chișinău, 3-4 noiembrie, 2016: <i>Procesul de romanizare în Crișana în lumina cercetărilor arheologice</i>	10
		Conferința internațională dedicată aniversării a 150 de ani de la înființarea Academiei Române <i>Turismul rural românesc în contextul dezvoltării durabile. Actualitate și perspective</i> , Vatra Dornei, 26-28 mai 2016: <i>Oportunități de dezvoltare durabilă a turismului etnografic în zona Beiușului (județul Bihor)</i> (împreună cu Vasile Todincă)	10/2=5
		Conferința internațională „ <i>Hermeneutica documentului medieval. Concepte. Sensuri, interpretări</i> ”, Oradea, 4-7 noiembrie, 2015: <i>Scrierea runică secuiască. Interpretări și reinterpreări</i>	10
		Conferința internațională „Istorie, memorie și martiraj”, Oradea, 20 noiembrie 2014: <i>Surse istorice in Scriptores Historiae Augustae</i>	10

		<i>Simpozionul International From Periphery to Center. The Image of Europe at the Eastern Border of Europe</i> , 4-8 iunie Oradea, 2013: <i>Defining Symbols of the American Identity – an Utopia for Creating the European Union?</i> (în colaborare cu Mihaela Cioca)	10/2=5
		<i>Conferința internațională Statutul istoriei și al istoricilor în contemporaneitate</i> , Oradea-Băile Felix, 17-20 octombrie 2013: <i>Contribuția arheologului Ștefan Ferenczi la cunoașterea limesului roman</i>	10
		<i>International Conference Political Theories and Electoral Practices in a Changing World</i> , Oradea, 25 May 2012: <i>Electoral Practices in a Changing World: Study Case of the Patriots' Union Party (1945-1947)</i> (în colaborare cu Gabriel Moisa)	10/2=5
		<i>Simpozionul internațional Istorie și arheologie în centrul Europei. Noi interpretări istoriografice</i> , Oradea, 4-8 mai 2011: <i>Istvan Ferenczi's Contribution to the Knowledge of Dacian Fortresses in the Southern Transylvania</i>	10
		<i>Conferința internațională The Monograph Research in Central Europe (1990-2010)</i> , Oradea, 7 octombrie, 2011: <i>The Ferenczi Family from Cluj in the Service of Archaeology. Monographical Contribution</i> (în colaborare cu Mihaela Cioca)	10/2=5
		Total I17	184,82
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova	3/n
		2019 - Simpozionul național <i>Nicolae Miclescu – de la Atlantic la Pacific</i> , Oradea, 8 iunie 2019: <i>Nicoleta Miclescu – Descrierea Chinei</i>	3
		2019 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXIX-a, Oradea, 31 mai 2019: <i>Arheologul Ferenczi Sándor despre monedele dacilor din Transilvania</i>	3
		2018 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXVI-a, Oradea, 25 mai 2018: <i>Aspecte privind metalurgia epocii bronzului în Bihor</i>	3
		Simpozionul național Simpozionului național <i>Nicolae Iorga</i> , Oradea, 9 iunie 2018: <i>Nicolae Iorga și Congresul de Bizantinologie de la București (I, 1924)</i>	3
		2017 - Simpozionul național <i>George Pomuț – Consul general al Statelor Unite ale Americii la Sankt-Petersburg</i> , Oradea, 10 iunie, 2017: <i>Pregătirea intelectuală a lui George Pomuț</i>	3
		2016 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXVI-a, Oradea, 27 mai 2016: <i>Descoperiri arheologice de pe teritoriul comunei Girișu de Criș, județul Bihor (secolele IV î.Hr.-IV d.Hr.)</i>	3
		Simpozion <i>Ștefan Pascu – Veritas omnia vincit</i> , Oradea, 4 iunie 2016: <i>Ștefan Pascu și publicarea inscripțiilor latine din Dacia</i>	3
		2015 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice, istorie-arheologie</i> , Oradea, 22 mai 2015: <i>Relațiile științifice între arheologii Alexandru Ferenczi și Constantin Daicoviciu</i>	3
		Simpozionul național <i>Vasile Pârvan și „datoria vieții noastre”</i> , 13 iunie 2015: <i>Vasile Pârvan și Uniunea Academică Internațională</i>	3
		2014 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice, istorie-arheologie</i> , Oradea, 30 mai 2014: <i>Consideratii privind statutul femeii romane</i>	3
		<i>Simpozion național „Gheorghe I. Brătianu – patriot și martir”</i> , 7 iunie 2014: <i>Raporturile lui Gheorghe Bratianu cu profesorul sau francez F. Lot</i>	3

	2013 – Sesiunea Anuală de Comunicări științifice Istorie-Arheologie, Ediția a XXIII-a, Oradea, 30 mai 2013: „Europa” în scrierile antice grecești și latine	3
	2012 - Simpozionul național Un geniu al metodei: Constantin Brăiloiu. Folclorul – (și) izvor istoric, Oradea, 9 iunie 2012, O prietenie sacră: Constantin Brăiloiu și Bela Bartok	3
	Simpozionul Mircea Vulcănescu. Geniu și Martir, 1 iunie Oradea, 2012: Activitatea lui M. Vulcănescu la Asociația de artă, filozofie și literă “Criterion”	3
	Sesiunea Anuală de Comunicări științifice Istorie-Arheologie, Ediția a XXII-a, Oradea, 25-26 mai 2012: Femeia în epopeile homerice	3
	2011 - Conferința națională Regele Ferdinand I, Oradea, 4-5 iunie 2011: Regele Ferdinand I și Oradea (în colaborare cu Sever Dumitrașcu)	3/2=1,5
	Sesiunea Anuală de Comunicări științifice Istorie-Arheologie, Ediția a XXI-a, Oradea, 26 mai 2011: Sistemul defensiv din Munții Orăștiei în opinia lui István Ferenczi	3
	2010 – Sesiunea științifică „230 de ani de învățământ superior la Oradea”, 20-29 mai 2010: Aspecte ale prezenței studenților orădeni în învățământul universitar din Ungaria între cele două războaie mondiale (în colaborare cu G. Moisa)	3/2=1,5
	Sesiunea științifică „230 de ani de învățământ superior la Oradea”, 20-29 mai 2010: Reînființarea specializării în Istorie – Geografie la Universitatea din Oradea (1990 – 2000). Semnificații și perspective	3
	Sesiunea anuală de comunicări științifice, 21 mai 2010, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea: Materiale arheologice descoperite în Crișana din epoca bronzului târziu și începutul epocii fierului (BrCD-HaA1). Funcția și semnificația lor	3
	Sesiunea anuală de comunicări științifice, 21 mai 2010, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea: Contribuția lui Gyalokay Lajos la înființarea și organizarea Societății de Arheologie și Istorie din Oradea (în colaborare cu Mihaela Cioca)	3/2=1,5
	Simpozionul național Vasile Stroescu, Oradea, 5-7 iunie 2010: Vasile Stroescu – Davos Platz, Elveția (în colaborare cu Sever Dumitrașcu)	3/2=1,5
	2009 - Sesiunea anuală de comunicări științifice, 23 mai 2009, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea: Considerații cronologice privind epoca bronzului din nord-vestul României	3
	Sesiunea anuală de comunicări științifice, 23 mai 2009, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea: Cercetările arheologice de la Tășad (în colaborare cu S. Dumitrașcu și Fl. Sfrengu)	1
	Conferința 90 de ani de Învățământ Universitar Românesc la Oradea, 26-27 noiembrie, 2009: Cercetarea arheologică în cadrul Universității din Oradea (în colaborare cu Sever Dumitrașcu)	3/2=1,5
	Colocviul Cercetarea istorică bihoreană în context național (1989-2009), 4 decembrie, 2009: Munții Apuseni – revistă de cultură (în colab. cu Florin Sfrengu)	3/2=1,5
	2008 - Sesiunea anuală de comunicări științifice, 23 mai 2008, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea: O paralelă istorică: Dacia Felix și Arabia Felix (în colab. cu Sever Dumitrașcu)	3/2=1,5
	Sesiunea anuală de comunicări științifice, 23 mai 2008, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea: Legături între metalurgia bronzului din Italia și spațiul egeean	3

		2007 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , 25 mai 2007, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea: <i>Așezări din epoca bronzului în nord-vestul României</i>	3
		<i>Sesiunea de comunicări științifice a doctoranzilor în istorie</i> , Secțiunea Istorie veche și arheologie, Ediția a II-a, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea: <i>Drumul chihlimbarului – element de legătură între nordul și sudul Europei în epoca bronzului</i>	3
		2006 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , 26 mai 2006, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea: <i>Câteva considerații asupra sabiei de tip Boiu</i>	3
		<i>Sesiunea de comunicări științifice a doctoranzilor în istorie</i> , ediția I, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea, 2006: <i>Depozite de bronzuri din județul Bihor</i>	3
		2005 - <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , mai 2005, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea: <i>Preliminarii privind metalurgia bronzului în nord-vestul României</i>	3
		<i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , 28 mai 2004, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea: <i>Ceramica cu caneluri în nord-vestul României</i>	3
		2004 - Simpozionul omagial „40 de ani de învățământ istoric și geografic”, 11-13 noiembrie 2004, Facultatea de Istorie-Geografie, Departamentul de Istorie, Secțiunea Istorie veche-arheologie, Universitatea din Oradea: <i>Rituri și ritualuri de înmormântare din nord-vestul României în epoca bronzului</i>	3
		2003 – <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , 30 mai 2000, secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea: <i>Sunt secerile din epoca Bronzului seceri de luptă?</i>	3
		2001 – <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , 25 mai 2000, secțiunea Arheologie și istorie veche, Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea: <i>Metode de cercetare în arheologie – arheometrie</i>	3
		2000 – <i>Sesiunea anuală de comunicări științifice</i> , 25-27 mai 2000, secțiunea Arheologie, Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea: <i>Interferențe chorologice între culturile cu ceașa dreaptă și concavă de pe teritoriul României</i>	3
		Total I18	101,5
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale „Teme și metode de cercetare în istorie și filologie”, Ediția a XV-a, Oradea, 14-16 noiembrie 2018	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale „Muncă, bani, bănci, cultură și politică (sec. XVIII-2018)”	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 5th edition, University of Rzeszów, Poland, 17 septembrie 2018	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 4th edition, University of Rzeszów, Poland, 5 mai 2017	7

		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale <i>Social and ethical dimensions of changes</i> , 3rd edition, University of Rzeszów, Poland, 6 mai 2016	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale <i>Social and ethical dimensions of change. Business, media, science, politics</i> , II edition, University of Rzeszów, Poland, 22 mai 2015	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale „ <i>Hermeneutica documentului medieval. Concepte. Sensuri, interpretari</i> ”, Oradea, 4-7 noiembrie, 2015	7
		Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale „ <i>Istorie, memorie și martiraj</i> ”, Oradea, 20 noiembrie 2014	7
		Membru în comitetul de organizare la <i>Simpozionul Internațional From Periphery to Center. The image of Europe at the Eastern Border of Europe</i> , Oradea, 4-8 iunie 2013	7
		Membru în comitetul de organizare a Simpozionului internațional <i>Putere și imagine politic în Europa: rădăcini istorice, modele antropologice, reprezentări literare</i> , Oradea-Padova, 7-10 noiembrie 2013	7
		Membru în comitetul de organizare la <i>Conferința internațională Istorie și Arheologie în centrul Europei. Noi interpretări istoriografice</i> , Oradea, 4-8 mai 2011	7
		Membru în comitetul de organizare la <i>Simpozionul internațional Atelierul istoricului: surse, metode, interpretări</i> , Oradea-Chișinău, 26-28 mai 2011	7
		Membru în comitetul de organizare la <i>Conferința internațională Cercetarea monografică în Europa Centrală (1990-2010)</i> , Oradea, 7 octombrie 2011	7
		Membru în comitetul de organizare la <i>Conferința internațională Contribuția evreilor la dezvoltarea urbană în Europa Centrală (economie, cultură și artă)</i> , Oradea, 4-5 noiembrie 2011	7
		Membru în comitetul de organizare a <i>Simpozionului internațional „Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc”</i> , Editia a III-a, Oradea-Chisinau, 10-13 iunie, 2010	7
		Total I19	105
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.	2
		Membru în comitetul de organizare al Simpozionului național <i>Nicolae Milescu – de la Atlantic la Pacific</i> , Oradea, 8 iunie 2019	2
		Membru în comitetul de organizare al <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXIX-a, Oradea, 31 mai 2019:	2
		Membru în comitetul de organizare al Simpozionului național <i>Nicolae Iorga</i> , Oradea, 9 iunie 2018	2
		Membru în comitetul de organizare al Simpozionului național <i>George Pomuț – Consul general al Statelor Unite ale Americii la Sankt-Petersburg</i> , Oradea, 10 iunie, 2017	2
		Membru în comitetul de organizare a <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXVII-a, Oradea, 25 mai 2018	2
		Membru în comitetul de organizare a <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXVII-a, Oradea, 26 mai 2017	2
		Membru în comitetul de organizare a <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice, Istorie-Arheologie</i> , ediția XXVI-a, Oradea, 27 mai 2016	2
		Membru în comitetul de organizare a Simpozionului național <i>Ștefan Pascu – Veritas omnia vincit</i> , Oradea, 4 iunie 2016	2

		Membru în comitetul de organizare a Simpozionului național <i>Vasile Pârvan și „datoria vieții noastre”</i> , 13 iunie 2015, organizat de Fundația Culturală Munții Apuseni din Oradea	2	
		Membru în comitetul de organizare a Sesiunii anuale de comunicări științifice, istorie-arheologie, Oradea, 22 mai 2015	2	
		Membru în comitetul de organizare a Sesiunii anuale de comunicări științifice, istorie-arheologie, Oradea, 30 mai 2014	2	
		Membru în comitetul de organizare a Simpozionului național <i>„Gheorghe I. Brătianu – patriot și martir”</i> , 7 iunie 2014, organizat de Fundația Culturală Munții Apuseni din Oradea	2	
		Membru în comitetul de organizare a <i>Simpozionului Mircea Vulcănescu. Geniu și Martir</i> , Oradea, 1 iunie 2013, organizat de Fundația Culturală Munții Apuseni din Oradea	2	
		Membru în comitetul de organizare a Sesiunii anuale de comunicări științifice, Istorie-Arheologie, Oradea, 25 mai 2012	2	
		Membru în comitetul de organizare a Simpozionului <i>Un geniu al metodei: Constantin Brăiloiu. Folclorul – (și) izvor istoric</i> , Oradea, 9 iunie 2012, organizat de Fundația Culturală Munții Apuseni din Oradea	2	
		Membru în comitetul de organizare a <i>Simpozionului „Regele Ferdinand I”</i> , organizat de Fundația Culturală Munții Apuseni din Oradea, 4-5 iunie 2011	2	
		Membru în comitetul de organizare a <i>Sesiunii anuale de comunicări științifice</i> , 21 mai 2010, Secțiunea Istorie veche și arheologie, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea	2	
		Membru în comitetul de organizare a <i>Simpozionului național Vasile Stroescu</i> , Oradea, 5-7 iunie 2010, organizat de Fundația Culturală Munții Apuseni din Oradea	2	
		Total I20	36	
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT	INT
			15	20
		Total I21	0	
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT	INT
			15	10
		Proiect membru echipa de descărcare de sarcină arheologică în zona Calea Clujului, Gutenberg, Calea Ferată, Timotei Cipariu, Seleușului etc, cu ocazia racordării la gaz de către firma Distrigaz, Oradea, 2019	15	
		Proiect – membru echipă: „Construire spălătorie auto tip tunel și împrejmuire teren” în Calea Aradului nr. 858, nr. cadastral 197021, Oradea, jud. Bihor, 2019	15	
		Proiect membru echipa de descărcare de sarcină arheologică în zona Centru, str. Vasile Alecsandri cu ocazia racordării la gaz de către firma Distrigaz, octombrie-noiembrie 2017	15	
		Proiect membru echipă de descărcare de sarcină arheologică în zona Velența, str. E. Murgu, M.Costin, A, Bacalbașa etc. cu ocazia racordării la gaz de către firma Distrigaz, august-septembrie 2016	15	

		Evoluția comunităților românești din Ungaria în secolele XIX-XX, 1999-2000 (C.N.C.S.I.S. - Grant tip A, dintre Universitatea din Oradea și Ministerul Educației Naționale (CNCSU)); director de proiect: prof.univ.dr. Barbu Ștefănescu –	15	
		Total I22	75	
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitățile; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).	20	

IV.DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standarde minimale naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pt. prof. univ., Cercet. Șt. I, abilitare	Standardul pt. conf. univ., Cercet. Șt. II	Standardul realizat de candidată ,
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	60	227,49
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	800	500	823,82
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	100	502,32
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1-I23	1600	1000	1636

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Nr. minim
1	Susținerea unei prelegeri în fața comisiei de specialitate	Calificativul obținut	
2	Elaborarea de lucrări	Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniul Istorie	Minim 5 Realizat

3		Studii publicate în extenso, în volumele unor manifestări științifice internaționale (cu ISBN)	Minim 6 Realizat
4	Elaborarea de cărți de specialitate	Cărți publicate ca unic autor (din care una elaborată în urma cercetărilor efectuate în timpul stagiului de doctorat)	Minim 1 Realizat
5	Activitate de cercetare	Membru în echipe de cercetare care implementează proiecte finanțate, pe bază de competiție, din fonduri locale, naționale sau internaționale	Minim 1 Realizat
6	Elaborarea de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Număr de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Minim 1 în formă electronică sau tipărită Realizat

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesional științifică.

Data

11.02.2021

Candidat

Laura Florica Ardelean